Articulus Novus

amicicia delectabilis vel utilis in qua amici diligimus ut bonū nostrum: nō q̄ utilitates vel delectationem appetamus amico: sed ex amico appetimus utilitatem et delectationē nobis. sicut etiā diligim⁹ alia delectabilia nō bis et vtilia ut cibū et vestimentū. s̄ cū diligimus aliq̄ ppter virtutem volum⁹ sibi bonum: immo ipm nobis. et hoc maxie cōtin- git in amicicia caritatis ¶ 2d. xvij. di. q̄ dilige- re inimicū meli⁹ est q̄ diligere amicū tm̄. q̄ perfectio ē caritatē demonstrat ut supra di- ctum est ¶ Si p̄siderem⁹ istos duos act⁹ ab- solute: melius est amicū diligere q̄ inimicum et meli⁹ est diligere deū q̄ amicū. nō em̄ diffi- cultas q̄ est in dilectōe inimici facit ad rōnē meriti: nisi inq̄tū per hoc demonstratur pfe- ctio caritatis que hanc difficultatē vicat. vñ si eēt ita p̄fecta caritas q̄ totā difficultatē tol- leret. adhuc esset magis meritorium. loqui- mur autē nō in eo qui diligit amicū ex tam p- fecta caritate que etiā se extendat ad dilectio- nem inimici. sed intēsus opatur in dilectōe amici nisi forte per accidens inq̄tū p̄tra res- pugnans aliquid cum maiori conatu opatur sicut et in rebus naturalibus aqua calefacta intēsus congelatur. Et per hoc patz respō- sio ad duo sequentia.

Articulus Novus.

Quo Queritur.

Quomodo oīdo aliquis diligendoz sit in caritate Et videtur q̄ non q̄ sicut fides se habet ad credita. ita caritas ad diligenda. s̄ fides eq̄liter credit oīa credē- da. ergo caritas eq̄liter diligit oīa diligenda. ¶ Pre. 2. oīdo ad rōnē p̄tinet. caritas at nō est in rōne. s̄ in voluntate. ergo oīdo nō p̄tinet ad caritatē ¶ Pre. 3. vbiq̄q̄ est aliq̄s oīdo ibi est aliq̄s grad⁹ s̄ s̄m Bern. caritas gradū nescit. dignitatē nō p̄siderat. ergo oīdo non est in caritate ¶ Pre. 4. obiectū caritatis est de⁹. ut Aug. d̄t in .1. de doc. xpi. In p̄rio ni- hil diligit caritas nisi deū. de⁹ autē nō est ma- ior in seipso q̄ in p̄rio. nec maior in vno p̄rio q̄ in alio. ergo caritas nō magis diligit deuz q̄ p̄rim. vel vnū p̄rimū q̄ alium. ¶ Pre. 5. silitudo est ratio dilectōis. s̄m illud Eccl̄. 13. oē aīal diligit sibi sile. s̄ maior ē silitudo hoīs ad p̄rim suū q̄ ad deū. ergo nō est iste oīdo in caritate ut p̄ri⁹ diligit de⁹ sicut Ambrosi⁹ dicit ¶ Pre. 1. Joh̄is. iij. d̄t q̄ nō diligit fra- trem suū que videt: deū que nō videt q̄ o p̄t diligere. et arguit a dilectōe p̄ri ad dilectōez

dei negādo. argumentū autē negatū nō sumi- tur a maiori. s̄ a maiori. ergo magis diligēd⁹ est p̄rim⁹ q̄ de⁹. ¶ Pre. 7. amor est vis vni- tiua. ut Dyd. d̄t .8. c. de di. no. s̄ nihil est ma- gis vnum alicui q̄ ipmet. ergo hō ex caritate nō d̄z magis diligere deū q̄ seipm ¶ Pre. 8. Aug. d̄t i p̄mo de doc. xpi. q̄ oēs hoīes eque diligēdi sunt. ergo vn⁹ p̄ri⁹ nō debet magis diligi q̄ ali⁹ ¶ Pre. 9. p̄rim p̄cipit alicui dili- gere sic seipm. ergo oēs p̄rimi sunt eq̄liter di- ligēdi ¶ Pre. 10. illū magis diligim⁹ cui ma- gis bonū volum⁹. s̄ oīmbus p̄ris volum⁹ ex caritate vnū bonū. qd̄ est vita eterna. ergo vnū p̄ri⁹ nō debet pl⁹ diligere q̄ aliū ¶ Pre. 11. si ordo est conditio caritatis: oportz q̄ ca- dat sub p̄cepto. s̄ nō videt sub p̄cepto cadere q̄ dūmō aliq̄e diligam⁹ que debet nō vide- mur p̄ccāre. si aliū quecūq̄ diligam⁹ pl⁹. er- go ordo nō est p̄ditio caritatis ¶ Pre. 12. cari- tas vie imitat caritatem patrie. s̄ in patria magis amatur meliores. nō at p̄pinq̄ores. er- go videt si est aliq̄s ordo caritatis q̄ etiam in via magis amadi sūt meliores. et nō p̄pinq̄- ores. qd̄ est p̄tra Ambro. q̄ d̄t q̄ p̄mo diligen- dus est de⁹. sc̄do parētes. inde filij post do- mestici ¶ Pre. 13. rō diligēdi aliq̄e ex cari- tate est de⁹. s̄ aliq̄i extranei magis sūt p̄iucti deo q̄ p̄pinq̄i. vel etiā parētes. ergo sunt magis ex caritate diligēdi ¶ Pre. 14. sic d̄t Grego. in q̄dā omel. Probatio dilectōis est exhibitio opis. s̄ aliq̄i effect⁹ dilectōis q̄ est bñficētia magis exhibet extraneo q̄ p̄rio. ut p̄tz in collatōe eccl̄asticorū bñficiorū. ergo nō videt q̄ p̄pinq̄i sūt magis diligēdi ex carita- te. ¶ Pre. 15. p̄ma ioh̄is iij. d̄t: Nō diligam⁹ vbo negligua. s̄ ope et veritate. s̄ aliq̄i pl⁹ de ope dilectōis exhibem⁹ alijs q̄ parentib⁹ puta miles plus obedit duci exercitus q̄ pa- tri. et plus debet reddere bñfactori q̄ patri si inequali necēitate existant. ergo nō sunt pa- rētes pl⁹ diligēdi ¶ Pre. 16. Grego. d̄t q̄ illi q̄s ex sacro fonte suscepim⁹ magis sūt a nobis diligēdi q̄ illi q̄s ex carne n̄rā genuim⁹. ergo extranei magis sunt diligēdi q̄ p̄pinq̄i. ¶ Pre. 17. ille magis diligēd⁹ est cui⁹ amici- cia vitupabili⁹ resciditur. s̄ vitupabili⁹ vide- tur rescindi amicicia aliorū amicorū q̄s sponte diligim⁹ q̄ p̄pinq̄oz que nobis nō ex nostra electione. s̄ sorte nature puenerūt. ergo ma- gis sunt diligēdi ali⁹ amici q̄ p̄pinq̄. ¶ Pre. 18. si rōne p̄pinq̄uitatis maioris est aliq̄s ma- gis diligēd⁹. cū vxo: q̄ est vnū corp⁹ et filij que sunt aliq̄d gnantis sunt magis p̄pinq̄i

De Caritate

¶ parentes . videt qd sunt magis diligēdi filij et vroz q̄ parētes : nō ergo parētes sunt marie diligēdi . sic ergo nō videt eē in caritate ordo q̄ a sc̄is assignat̄ . ¶ Sed p̄va est qd dicit̄ Cenci . ij . Introduxit me rex in cellā vīnariā : et ordinavit in me caritatē ¶ Rōdeo di . qd s̄m oēm s̄niam et auctoritates scripture indubitanter iste ordo in caritate servandus est ut de affectu et effectu sup̄ oīa diligat̄ . Sed q̄ntū ad dilectionē p̄iorū sūt quorundā opinio qd ordo caritatis attendat̄ s̄m effectū et nō affectū . et fuerūt moti ex v̄bis Augusti . qui dicit qd oēs hoīes equē diligēdi sūt Sed cū omnibus p̄desse nō possis . his potissime p̄sule . dum est qui p̄ locoz et t̄pm vel q̄rilibz reruz oportunitatibz p̄stricci tibi quasi quadā sorte p̄iunguntur Sed ista positio irrōnabilis videt̄ Sic em̄ deus p̄videt vnicuiqz s̄m qd p̄ditio eius requirit . vnde cēdentibz ad finem nature imprimi a deo amor et appetit̄ finis . s̄m qd erigit ista p̄ditio ut tendat̄ in finē . vñ q̄z ē v̄hemētis motus s̄z nat̄az i aliquē finē eoz etiā est maior inclinatio in illū q̄ est appetit̄ naturalis . ut p̄z in gravibz et levibus . Sic aut̄ appetit̄ v̄l amor naturalis est inclinatio quedā indica rebz naturalibz ad fines p̄naturales . ita dilectio caritatis est inclinatio qdā infusa rōnali nature ad tendendū in deū . s̄m ergo qd necē est alicui cēdere in deū . s̄m hoc ex caritate inclinatur Tendētibz aut̄ in deū s̄c̄ in finem p̄imū qd ē marie n̄clariū est divinū auxiliū Sed m̄ aut̄ auxiliū qd est a se ipso Terciu aut̄ cooperatio q̄ est a p̄rio Et in hoc ē gradus Nā quedā p̄panē t̄m in ḡnali . aliq̄ v̄o q̄ sunt magis p̄iuncti in sp̄ali . nō em̄ oēs omnibz in sp̄ali cooperari possent Coadiuuat nos etiā instrumētāliter t̄m corp̄ n̄m . et etiā q̄ corp̄i necessaria sūt . Vñ sic optet inclinari affectū hoīs per charitatē ut p̄mo et p̄ncipalē aliquis diligat deū . sc̄do aut̄ seipm̄ . terciō p̄rim . et in ter p̄rimos magis illos q̄ sunt magis p̄iuncti et magis nati sunt coadiuvare Qui aut̄ impediūt in q̄ntū h̄mōi odiendi sunt quicūqz sūt Vnde dñs dicit Luc . xiiij . Si quis venit ad me et nō odit patrē suū et matrē nō p̄t me esse discipul̄ Vltimo aut̄ diligendū est corp̄ nōstrū Sic etiā s̄m actū quē caritas elicit attendendū est ordo s̄m affectū in dilectōe p̄iorū Sed etiā p̄siderādū est qd sicut supra diximus etiā aliē dilectōes licite et honeste q̄sūt ex aliis quibz alijs causis ordinari p̄nt ad caritatem et sic caritas illaz dilectōnū act̄ impare p̄t et sic quod magis s̄m aliquā illaz dilectōnū diligūt magis diligit̄ ex caritate impante Nā

nifestū est aut̄ qd s̄m dilectionē nat̄alē p̄p̄nā plus diliguntur etiā s̄m affectū et s̄m dilectōz sociale p̄ius p̄iuncti . et sic de alijs dilectōibz vñ manifestū sit qd etiā s̄m affectū vñ p̄iorū magis est diligēdus q̄ aliū . et ex caritate imperante actus aliarum amicitiarū licitarum ¶ Ad p̄imū ergo di . qd obiectus fidei est verum . vñ s̄m qd p̄tingit esse aliqd magis veruz sic etiā contingit aliquid magis credere . Cum aut̄ v̄itas p̄sistit in adēq̄tōe intellectus rei . si p̄sideret v̄itas s̄m rōnē eq̄lītatis q̄ nō recipit magis et min⁹ . sic nō p̄tingit aliqd esse magis et mi⁹ verū Sed si p̄sideret ipm̄ esse rei qd est rō v̄itatis . sicut dicit̄ in . ij . metha . eadē est dispō reū in esse et v̄itate vñ q̄ sunt magis entia sunt magis v̄a Et p̄pter hoc etiā i sc̄iēcijs demonstratiuis magis credunt̄ p̄ncipia q̄ p̄clvsiones . et sic etiā p̄tingit in his q̄ sunt fidei Vnde ap̄ls . i . Corin . xv . p̄bat resurrectionē mortuoz futurā p̄ resurrectionē x̄pi ¶ Ad . ij . di . qd ordo rōnis est ut ordinantur . s̄ v̄oluntatis ut ordinat̄ . et sic p̄uenit ordo caritatis ¶ Ad . iij . di . qd caritas gradum nescit amātis ad amātū qd vnit v̄tūqz . s̄ ordinem diligibilitū nō ignorat . ¶ Ad . iij . di . qd licet deus nō sit maior in vno q̄ in alio . t̄m magis et p̄fecti⁹ est in seipso q̄ in creatura et in vna creatura q̄ in alia ¶ Ad . v . di . qd in dilectōe cuius p̄ncipale obiectū est ipse diligēs . necesse est qd magis diligat id qd est diligenti s̄lius . sic accidit i dilectōe nat̄ali si i dilectōe caritatis et p̄ncipale obiectū ē ipse de⁹ . vñ magis diligēdū ē ex caritate qd magis ē vñ cū deo ceteris paribz ¶ Ad . vi . di . qd ap̄ls argumētat̄ s̄m eos q̄ visibilibz p̄cipue inherēt a qbz visibilibz in visibilibz magis diliguntur ¶ Ad . viij . di . qd v̄nitare nature nihil est magis vñ q̄ nos Sed v̄nitare affectus cui⁹ obiectū est bonuz summe bonū d̄z esse magis nobis vñ q̄ nos ¶ Ad . viij . di . qd oēs hoīes sunt equē diligendū in q̄ntū omnibus equale bonū velle debem⁹ . s̄z vitam eternā . ¶ Ad . ix . di . qd p̄rim iubetur aliq̄s diligere sicut seipm̄ . nō t̄m q̄ntū seipsum p̄p̄t qd nō sequit̄ qd oēs p̄xi sunt eq̄līter diligēdi . ¶ Ad . x . di . qd aliq̄ dicit̄ magis diligo v̄ . nō solū qd mai⁹ bonū ei volum⁹ . sed etiā qd maiorē int̄siori affectu idē bonū ei optā et sic licz oibz optemus vñ bonū qd est vita eterna . nō t̄m oēs eq̄līter diligit̄ ¶ Ad . xi . di . qd nō potest esse qd alicui impēdam⁹ de dilectōe qd debē . si alitū quē min⁹ diligere debem⁹ ap̄li⁹ diligā P̄t em̄ p̄tingere qd in necessitatis articulo ap̄li⁹ subueiat̄ alteri i derogatōz ei⁹ quē p̄ amare debem⁹ ¶ Ad . xij . qd illi qd

Articulus Decimus

sunt in patria sunt p̄iuncti vltimo fini. et ideo solū eorū dilectio regulatur ex ip̄o fine. vnde ordo caritatis in eis nō accēditur nisi s̄m p̄ p̄iūctatē ad deū. et p̄pter hoc deo p̄p̄iūctio: res magē amāt. S̄ in via nobis ē nēcessariū tēdere in finē: et ideo ordo dilectōis accēdit et̄ā s̄m mēsurā auxiliū qd̄ ex eis p̄sequimur ad tēdēdum in finē. et sic nō s̄p̄ meliores magē amāt s̄ accēdit et̄ā rō p̄p̄iūctatē. vt ex vtroq; cōiuncti sumat rō maiorē dilectōis. Et p̄pter hoc et̄ā p̄ solutio ad. xiiij. ¶ Ad. xiiij. di. q̄ p̄lat̄ aliq̄s nō p̄t p̄ferre b̄nficia in q̄tū est Pet̄r̄ vel martin̄. s̄ in q̄tū ē m̄ister ecclie. et iō in collatōe eccliaſticorū b̄nficioꝝ nō d̄z attendere p̄p̄iūctatē ad se. s̄ p̄p̄iūctatē ad deū et vtilitatē ecclie. Sic disp̄sator alicui⁹ familie accēdere d̄z in disp̄sando res d̄ni sui seruitiūz qd̄ exhibet d̄no suo. et nō seruitiū qd̄ exhibet sibi. In reb⁹ autē p̄p̄iūctis sicut in patrimoniis libus bonis: vel q̄ ex industria sue p̄sone acq̄rit vt p̄p̄ia d̄z accēdi in b̄nficiendo ordo p̄p̄iūctatē ad ip̄m b̄nficiū. ¶ Ad. xv. di. q̄ s̄m ea que p̄tinēt p̄p̄ie ad p̄p̄iā p̄sonā alicuius pl⁹ d̄z exhibere dilectōis effectū p̄tibus q̄ extraneis nisi forte in q̄tū in bono alicui⁹ ex: tranei depēderet bonū cōe. qd̄ etiam sibi p̄p̄i quicq; impōnere d̄z: vt cū aliq̄s seip̄m piculo mortis expōit ad saluādū i bello ducem exercitus vel in ciuitate p̄ncipē ciuitatis. in q̄tū ex eis depēdet sal⁹ tocū cōitatē. s̄ s̄m ea que p̄tinēt ad aliq̄m rōne alicui⁹ adiuncti. vtpote in q̄tū est ciuis vel miles. plus d̄z obedire rectori ciuitatis vel duci q̄ patri. ¶ Ad. xvi. di. q̄ auctoritas Grego. est intelligēda q̄tū ad illa que ad regnātōz sp̄ialē p̄tinēt in qb⁹ pl⁹ tenemur his q̄s ex sacro fonte suscepim⁹. ¶ Ad. xvij. di. q̄ rō illa p̄cedit q̄tū ad illa que p̄tinēt ad socialē vitā. in q̄ fundat̄ amicitia extraneorū. ¶ Ad. xvij. di. q̄ s̄m illā dilectionē q̄ aliq̄s diligit seip̄m in pl⁹ diligit vxorem et filios q̄ parētes. q̄ vxor est aliq̄uid viri et filius patris. vnde dilectio que habet ad vxorē et filiū magis includit in dilectione qua aliquis diligit seip̄m. q̄ dilectio que habetur ad patrē. S̄ hoc nō est diligere filiū ratione eius sed ratione sūp̄p̄suis. Sed s̄m modū dilectōis qua diligit̄ aliq̄m ratione ei⁹: plus diligēd⁹ est pater q̄ filius inquantū ex patre maius b̄nficiū suscepim⁹. et in q̄tū honoꝝ filij magis dependet ex honoꝝe patris q̄ econuerso. Et ideo in exhibitione reuerētie et in obediendo et in satisfaciendo voluntati eius. et in similibus tenet homo magis pa-